МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

СОВЕТ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 РЕШЕНИЕ

25.12.2024
                                                  с. Чаинск                                                         № 48
	Об утверждении Положения об оплате труда

лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области»

В целях упорядочения оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области», руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области»,

Совет Чаинского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу следующие решения Совета Чаинского сельского поселения:
 от 19.12.2007 № 39 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в Чаинском сельском поселении»;

 от 20.11.2008 № 22 «О внесении изменений в решения Совета Чаинского сельского поселения».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

4. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальные ведомости Чаинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Чаинское сельское поселение» в сети «Интернет» по адресу https://chainskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru.

Председатель Совета

Чаинского сельского поселения
                                                              С.Ю. Трушляков

Глава Чаинского
сельского поселения                                                                                      В.Н. Аникин
                                                                                                                                      Приложение к решению Совета Чаинского сельского поселения

                     от 25.12.2024 № 48
Положение
об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности
в муниципальном образовании «Чаинское сельское поселение
Чаинского муниципального района Томской области»
1. Общие положения

1. Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», Законом Томской области от 9 октября 2007 года № 223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», и определяет размер и порядок оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» (далее – лиц, замещающих муниципальные должности).
2. Настоящее Положение регулирует отношения по оплате труда лиц, замещающих на постоянной основе следующие муниципальные должности в муниципальном образовании «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области»:

Глава Чаинского сельского поселения.

3. Все виды выплат лицам, замещающим муниципальные должности, производятся за счет фонда оплаты труда, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.
2. Денежное содержание лиц,
замещающих муниципальные должности

4. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с занимаемой должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат.

5. На должностной оклад и все виды надбавок и премий начисляется районный коэффициент и надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, Томской области.
Начисление и выплата ежемесячных надбавок и премий по итогам работы за месяц производится с учётом фактически отработанного времени в учётном периоде (месяце).

3. Порядок определения должностного оклада
6. Лицам, замещающим муниципальные должности, должностные оклады устанавливаются в соответствии с Реестром муниципальных должностей в Томской области.

Размер должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливается:

Главе Чаинского сельского поселения – 10 расчетных единиц.

7. Для исчисления должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, используется расчетная единица, устанавливаемая решением Совета Чаинского сельского поселения. Указанная расчетная единица не может превышать размера расчетной единицы, устанавливаемой законодательством Томской области.

8. К расчетной единице применяется коэффициент индексации размера расчетной единицы, установленный законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. Виды дополнительных выплат

9. Лицам, замещающим муниципальные должности, в пределах установленного фонда оплаты труда могут выплачиваться следующие виды дополнительных выплат:

ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

ежемесячная надбавка за особые условия деятельности;

ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

премии по результатам работы;

материальная помощь;

иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Томской области.

10. При формировании объема средств на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности органа местного самоуправления муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» сверх суммы средств, направляемых на выплату должностных окладов, предусматриваются средства на дополнительные выплаты (в расчете на год):
1) ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет – в размере трех должностных окладов;
2) ежемесячных надбавок за особые условия деятельности – в размере трех должностных окладов;

3) премий по результатам работы – в размере шести должностных окладов;
4) материальной помощи – в размере двух должностных окладов;
5) иных выплат в соответствии с нормами, установленными законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области.

5. Ежемесячная надбавка за выслугу лет

11. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается лицам, замещающим муниципальные должности, и составляет:

от 1 до 5 лет - 10 % должностного оклада;

от 5 до 10 лет - 20 % должностного оклада;

от 10 до 15 лет - 30 % должностного оклада;

от 15 лет и выше - 40 % должностного оклада.
12. Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, осуществляется в соответствии со статьёй 12 Закона Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».

13. Стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, устанавливается при поступлении на работу комиссией по вопросам муниципальной службы, состав которой утверждается распоряжением Администрации Чаинского сельского поселения.
14. Решение комиссии по вопросам муниципальной службы оформляется протоколом и служит основанием для издания распоряжения об установлении ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет.
15. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет начисляется и выплачивается со дня возникновения у лиц, замещающих муниципальные должности, права на ее назначение.

16. Размер надбавки к должностному окладу за выслугу лет изменяется при достижении стажа, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, равном пяти, десяти и пятнадцати годам. Основанием для изменения надбавки к должностному окладу за выслугу лет является распоряжение о ее изменении в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, у которых возникает право на ее изменение.

17. В случае, если право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период, когда за лицом, замещающим муниципальную должность, в соответствии с действующим законодательством сохраняется средний заработок (переподготовка или повышение квалификации с отрывом от работы в учебном учреждении и др.), указанная надбавка ему устанавливается со дня наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

6. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу
за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

18. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается при наличии у лиц, замещающих муниципальные должности, допуска к сведениям, составляющим государственную тайну.

19. Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается к должностному окладу на условиях, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».

20. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается распоряжением Администрации Чаинского сельского поселения.
7. Ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц,
замещающих муниципальные должности

21. Особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, определяются повышенной напряженностью работы и ответственностью, связанной с организацией жизнеобеспечения района, работой с населением, высокой сложностью управления территорией и управленческих решений, влекущих последствия для населения всего района, большими размерами управляемой территории и разъездным характером работы.

22. Установление, изменение надбавки за особые условия муниципальной службы лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются решениями Совета Чаинского сельского поселения.

Надбавка за особые условия устанавливается на один календарный год при вступлении в должность, в последующем надбавка за особые условия устанавливается ежегодно.
23. Размер ежемесячной надбавки за особые условия деятельности устанавливается дифференцированно с учетом сложности и напряженности выполняемой работы, предельным размером не ограничивается и выплачивается в пределах объема средств фонда оплаты труда.
8. Премия по результатам работы
24. Премирование лиц, замещающих муниципальные должности, производится по итогам работы за месяц и в виде единовременных премий.

25. Расходы, связанные с выплатой премии по результатам работы за месяц, производятся в пределах утвержденного фонда оплаты труда с учетом фактически отработанного времени в данном месяце.

26. Размер премирования лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливается на один календарный год при вступлении в должность, в последующем размер премирования устанавливается ежегодно решением Совета Чаинского сельского поселения.
27. Лицу, замещающему муниципальную должность Главы Чаинского сельского поселения, премия по результатам работы устанавливается в связи с обеспечением исполнения задач и функций, возложенных на Главу Чаинского сельского поселения, в размере до 50% должностного оклада.

28. При наличии экономии фонда оплаты труда лицам, замещающим муниципальные должности, могут выплачиваться единовременные премии: по итогам работы за квартал (год), к юбилейным датам (50,55 лет и далее кратно 5), к профессиональным праздникам.

9. Материальная помощь

29. Материальная помощь выплачивается в размере двух должностных окладов в год, исходя из установленного штатным расписанием должностного оклада по замещаемой должности на дату выплаты материальной помощи.

30. Материальная помощь выплачивается по заявлению лица, замещающего муниципальную должность, как правило, при предоставлении лицу, замещающему муниципальную должность, ежегодного оплачиваемого отпуска.

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на части материальная помощь оказывается при предоставлении части указанного отпуска, превышающей 14 календарных дней.

31. Основанием для выплаты материальной помощи является распоряжение Администрации Чаинского сельского поселения.

32. На материальную помощь не начисляются районный коэффициент и надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

33. Лицам, замещающим муниципальные должности, не получившим в течение календарного года материальную помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, указанная выплата производятся в конце текущего календарного года по заявлению лица, замещающего муниципальную должность.

34. При избрании (назначении) на должность лица, замещающего муниципальную должность, в текущем году материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем году из расчета 1/12 годового их размера за каждый полный месяц работы.

35. При прекращении полномочий лицами, замещающими муниципальные должности, материальная помощь выплачивается по заявлению лица, замещающего муниципальную должность, пропорционально отработанному времени в текущем году из расчета 1/12 годового их размера за каждый полный месяц работы.

В случае прекращения полномочий лица, занимающего муниципальную должность, выплаченная материальная помощь подлежит перерасчету пропорционально отработанным месяцам в текущем календарном году.

10.  Иные выплаты, предусмотренные законодательством
Российской Федерации, Томской области

36. Иные выплаты, входящие в состав денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливаются законодательством Российской Федерации и Томской области.

11. Порядок использования экономии фонда оплаты труда

37. Экономия фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, может быть использована на единовременное премирование.
38. Решение о выплате единовременного премирования лицам, замещающим муниципальные должности, принимает Совет Чаинского сельского поселения.

12. Индексация заработной платы

39. На основании статьи 134 Трудового кодекса Российской Федерации производится индексация заработной платы лиц, замещающих муниципальные должности органа местного самоуправления муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» для повышения уровня реального содержания заработной платы.
Индексация производится:
1) при изменении, установленного законодательством, минимального размера оплаты труда;
2) при изменении, установленной законодательством, величины прожиточного минимума для трудоспособного населения муниципального образования «Чаинский район Томской области», установленного в соответствии со статьей 2 Закона Томской области от 14 апреля 2011 года № 55 «О прожиточном минимуме в Томской области»;
3) при изменении индекса потребительских цен;
4) в иных случаях, установленных законодательством.
40. В случае одновременного действия нескольких причин индексирование проводится только по одной из них с показателем наибольшего изменения.
Размер индекса устанавливается решением Совета Чаинского сельского поселения о местном бюджете не ниже или не выше величины, обусловленной причиной индексации.